
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

« 15» декабря 2016г.                                                                                             №  1367 

Об итогах проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников  

по литературе  в  2016-2017 учебном году 

 

       В соответствии с приказом управления образования администрации Ракитянского района 

от 30 сентября 2016 г. № 1015 «О подготовке и проведении муниципального  этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году» 14 ноября 2016 года на 

базе МОУ «Ракитянская СОШ №1» проходил муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников по литературе. 

     Для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по литературе 

было подано 69 заявок, фактически приняли участие 57 обучающихся 7-11 классов из 9 

средних школ и 1 основной школы  района. Из них  15 учеников - 7 класса, 10 учеников - 8 

класса, 12 учеников - 9 класса, 11 учеников - 10 класса, 7 учеников - 11 класса. В сравнении с 

прошлым учебным годом число участников олимпиады уменьшилось  на 5 человека.  

Задания муниципального этапа всероссийской олимпиады по литературе в 7 – 11 классах  

состояли из 2 частей.  Одно задание - аналитическое, в котором необходимо было выполнить 

целостный анализ текста (на выбор рассказ или стихотворение).  Второе задание – 

творческое, в котором нужно составить комментарии  к историко-культурным реалиям, 

данным в тексте. Максимальный балл за всю работу в 7-8 классах составил 50 баллов, в 9 – 

11 классах – 100 баллов. 

Победители и призеры Олимпиады определялись по результатам выполнения  

участниками заданий в каждой из параллелей (отдельно по 7, 8, 9, 10 и 11 классам) в 

соответствии с квотой в 30% от общего количества участников. Итоговый результат каждого 

участника складывался из суммы полученных этим участником баллов за выполнение 1 и 2 

заданий. Апелляции по процедуре проведения олимпиады по литературе и по результатам 

оценивания не подавались. 

Наибольшее количество баллов в  7 классе (23 балла) набрала учащаяся 7 класса МОУ 

«Ракитянская СОШ №1» Куценко Е. , 8 классе (25 баллов) набрала учащаяся 8 класса МОУ 

«Ракитянская СОШ № 1» Дьячкова Т., в 9 классе – Онежко Г. (81 балл) МОУ «Ракитянская 

СОШ № 1»,  в 10 классе – Борисенко С. (86 баллов) МОУ «Ракитянская СОШ № 3 им. Н.Н. 

Федутенко», в 11 классе – Трубкина А. (93 балла) МОУ «Пролетарская СОШ № 2»). 

Наибольшее количество баллов за 1 задание набрали учащиеся  11 класса МОУ 

«Пролетарская СОШ № 1» КоломиицЕ. и Горшкова Е. (68 баллов). 

На основании полученных результатов, из числа участников, набравших 50 и более %  

баллов от максимального количества,  жюри Олимпиады определены 4 победителя в 

8,9,10,11 классах  и 8 призѐров в 7-11 классах. 

     Анализ результатов олимпиады свидетельствуют о необходимости повышения качества 

подготовки  учащихся по литературе через индивидуальные занятия с учащимися. На 

основании выше изложенного 

приказываю: 



1. Утвердить итоги, список победителей и призѐров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по литературе (Приложение). 

2. Наградить победителей и призѐров муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по литературе дипломами управления образования администрации Ракитянского 

района. 

3. Отметить высокий уровень организации работы по обеспечению условий для 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по литературе со 

стороны администрации и педагогического коллектива МОУ «Ракитянская СОШ № 1» 

(директор Холодова Р.А.).  

4.  Руководителям  общеобразовательных учреждений: 

4.1 проанализировать результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по литературе, принять меры, направленные на повышение уровня фактических 

знаний обучающихся по литературе и качества подготовки участников  муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников;  

4.2 рассмотреть вопрос  эффективности  функционирования школьной системы 

подготовки обучающихся к участию в предметных олимпиадах; 

4.3  учитывать результаты участия обучающихся в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников по литературе при начислении стимулирующей части оплаты труда 

педагогам, подготовившим  победителей и призѐров.     

5. Методисту отдела поддержки, развития образования и воспитания, внедрения 

инновационных технологий и реализации проектов Шацких И.С. обсудить на секции 

учителей литературы результаты муниципального этапа Олимпиады по литературе. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Луценко С.А., и.о. начальника 

отдела поддержки, развития образования и воспитания, внедрения инновационных 

технологий и реализации проектов. 

 

 

         

      

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. Шацких И.С. 

55-4-51 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

            Начальник 

управления образования                                      

 

 

 

 

 

Е.Власенко 



Приложение  

к приказу управления образования 

                                                                                         от «15»   12. 2016  г.   №  1367            

 

 

Список победителей муниципального этапа всероссийской  

олимпиады школьников по литературе 

 

№ Ф.И. ученика Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Ф.И.О. 

учителя, 

подготовив 

шего 

учащегося 

Класс  Макси-

мальное 

кол-во 

баллов 

Набран

ное 

кол-во 

баллов 

Статус 

1 Трубкина 

Анна 

МОУ "Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2 " 

Черноокая 

Т.М. 

11 100 93 Победитель 

2 Борисенко 

Сергей 

МОУ "Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа №3 им. Н.Н. 

Федутенко" 

Колесникова 

Е.А. 
10 100 86 Победитель 

3 Онежко 

Галина 

МОУ "Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа №1" 

Ковалева 

В.М. 
9 100 81 Победитель 

4 Дьячкова  

Татьяна 

МОУ "Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа №1" 

Федюшина  

В.В. 
8 50 25 Победитель 

 

 

 

Список призѐров  муниципального этапа 

 всероссийской  олимпиады школьников по литературе  

 

№ Ф.И. ученика Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Ф.И.О. 

учителя, 

подготовивш

его 

учащегося 

Класс  Максим

альное 

кол-во 

баллов 

Набран

ное 

кол-во 

баллов 

Статус  

1 Сафонова 

Юлия 

МОУ "Ракитянская средняя 

общеобразовательная 

школа №2 им. А.И. 

Цыбулева" 

Чехунова 

Н.В. 

11 100 77 Призер 

2 Кузнецова 

Екатерина 

МОУ "Пролетарская 

средняя общеобразова-

тельная школа №2" 

Плотникова 

В.П. 

10 100 83 Призер 

3 Берестовая 

Ксения 

МОУ "Пролетарская 

средняя общеобразова-

тельная школа №1" 

Грибова Р.Н. 10 100 66 Призер 

4 Федченко 

 Тайя 

МОУ "Пролетарская 

средняя общеобразова-

тельная школа №1 " 

Грибова Р.Н. 10 100 59 Призер 



 Черномурова 

Александровна 

МОУ "Пролетарская  

средняя общеобразова-

тельная школа  №1" 

Леонова 

Н.И. 

10 100 78 Призер 

 Труфанова 

Юлия 

МОУ "Венгеровская 

средняя общеобразова-

тельная школа" 

Конецкая Е.В. 9 100 74 Призер  

 Шацких Дарья МОУ "Ракитянская  

средняя общеобразова-

тельная школа  №1" 

Федюшина 

В.В. 
9 100 60 Призер  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


